

HOLČOVICKÝ HLASATEL



ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK OBCE HOLČOVICE

ŘÍJEN 2015 ☺ ČÍSLO 57

Kalendář akcí na říjen:

Svozové dny

Komunální odpad
čtvrtek 8.10. a 22.10.

Informační centrum

otevřeno i v sobotu 3.10.
od 8:00 do 11:00 hodin.

Bohoslužby

v kostele se konají každou
neděli od 9.00 hodin,
18.10. i s koncertem!!!

Obecní knihovna

otevřena každé pondělí od
15 do 17 hodin.

Ordinace lékaře

otevřena v říjnu pouze
7.10. a 14.10.

Nízkoprahový klub

je otevřen každé pondělí
od 13 do 16 hodin
v klubovně has. zbrojnice.

Masáže v ordinaci

Středa od 18:00 hodin

Kontaktní telefon:

A.Kubacká - 739111277.

Cvičení pro ženy:

Pilates již pouze v pondělí
od 17 do 18 hodin!!!

STEP AEROBIC

- rozpis na web.stránkách

Každé ÚTERÝ

- Prodej zeleniny

- Prodej uzenin a sýrů

12:00 – 13:00 hodin

Hejnov – u obchodu

13:00 – 13:55 hodin

parkoviště u OÚ

14:00 – 14:55

Spálené točna

15:00 – 15:55

parkoviště u domu č.p.130

16:00 – 17:00

parkoviště u bytoven

U zelináře si můžete
objednat i brambory na
uskladnění:

červené za 10 Kč/kg,

bílé 8 Kč/kg.

V září zářili mladí hasiči, další šťastná maminka

Historické prameny uvádějí, že například v dnes již neexistující Byzantské říši, odkud mimo jiné Cyril a Metoděj přinesli do našich zemí nejen křesťanství, ale i písmo a s ním i základy kultury a vzdělanosti, dnem 1.září začínal kalendářní rok. V našem kalendáři 1.září začíná nový školní rok a vše, co je s tím spojené: tedy všechny ty kroužky (viz Školní zpravodajství), příprava na vystoupení pěveckého sboru (vždyť za dveřmi jsou Advent, Vánoce, konec roku), fotbalová pralesní liga atd. Druhý školní den si na tento svět poprvé zakřičel Tadeáš (dle Wikipedie chytrý, rozumný, smělý a odvážný). Možná se za pár let připojí k úspěšné družině mladých hasičů, která v rámci svých spanilých jízd regionem sbírala i v září jeden úspěch za druhým, možná rozšíří partu mladých fotbalových bojovníků (viz str.4).

Po prázdninách počaly i aktivity žen: ve středu 2.9. si poprvé zacvičily, v pondělí 7.9. zahájily 2.rok fungování DÁMSKÉHO KLUBU po jídání domácím mňam pizzy (oficiální oslavy s plnou parádou proběhly v pondělí 21.9.).

Ve čtvrtek 10.září provedli pracovníci TS Krnov údržbu veřejného osvětlení. V pondělí 14.9. se i Holčovicemi prohnal silný vítr, který nejen vyvrátil několik stromů, ale opět částečně poškodil VO, což se podařilo opravit hned následující den.

V sobotu 19.září v Komorníčku zahrála kapela Větrník ve stylu country. Plný lokál, atmosféra vážně skvělá. A chystají se zde další večery s písničkou, ten nejbližší v sobotu 10.října.

Pokračovaly i stavební aktivity: v nových kotelnách (v MŠ a ZŠ) se již topí, taky si budeme muset zvykat na novou vizáž radnice: červenou totiž nahradí jedna z padesáti odstínů šedi.

A taky se nakupovalo: pro mladé hasiče (a nejen pro ně) dvě vzduchovky značky Slavia, pro mladé fotbalisty přenosné odlehčené branky, pro maminky čekající na OÚ před hudebnou na své zpívající (i na hudební nástroje hrající) ratolesti židličky.

Ve čtvrtek 24.září se poprvé po prázdninách sešli i zastupitelé, v ZŠ se totiž konalo zasedání. Několik důležitých sdělení: v dohledné době se začne s výstavbou bytů v Hejnově (viz informace na str.3) a ještě do konce roku Moravskoslezský kraj vyhlásí tzv.kotlíkovou dotaci. Obec každou výměnu kotle navíc podpoří částkou ve výši 5 000 Kč (platí pro trvale bydlící).

A sv. Václava, symbolu české státnosti, jsme uctili v pondělí 28. září nohejbalovým turnajem ve sportovním areálu Zlatá Opavice (viz str.4).

Nastal podzim, proto několik rad pro začínající zahrádkáře. Povrchové hnojení je sice nejběžnější způsob aplikace hnojiv, pokud ovšem toto aplikujete například na chodbách domu s obecními byty, sklídíte tak akorát silné pohoršení spolubydlících a jako bonus výpověď z nájmu (viz BD č.p.130).

A na závěr jedno zajímavé výročí: v den narození Tadeáše si jeho strejda Aleš Jurosz zatrhnul v kalendáři 100 dnů bez ohnivé vody. V přímém přenosu tak sledujeme zrození nového člověka: jedince zase rozumného a zodpovědného.

Sobota 3.10.2015

OSLAVA DNE SENIORŮ

v hotelu Zlatá Opavice se
koná od 17:00 hodin.

☞ plakát na str.3

Sobota 10.10.

Mistrovská kopaná

Žáci přivítají od 13 hodin
Slavoj Bruntál, muži od 15
hodin Břidličnou.

Sobota 10.10.

**Za country písničkou
do Komorníčku**

☞ více na str.3

Pátek 16.10.

**Branný závod základních
škol MRK** proběhne od
9:00 hodin se startem
v areálu TJ.

☞ více na str.2

Sobota 17.10.

Mistrovská kopaná

Žáky od 14:00 hodin
prověří Slezské Rudoltice.

Neděle 18.10.

Koncert v kostele

proběhne od 10:00 hodin.
Účinkuje **Ženský pěvecký
sbor z Krnova.**

Čtvrtek 22.10.

**Zasedání ZO č.9/2015 se
koná od 18 hodin v ZŠ.**

Sobota 24.10.

Mistrovská kopaná

Muži budou od 14:00
hodin o body bojovat se
Starým Městem.

Úterý 27.10.

**Halloweenská party pro
děti** proběhne od 16:30
hodin u OÚ. Děti (i
dospělé) čeká stezka
odvahy a dýňové
speciality. Akci pořádá
DÁMSKÝ KLUB.

Sobota 31.10.

Mistrovská kopaná

Žáci ukončí podzim
domácím zápasem
s Břidličnou.

ŠKOLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Slavnostní zahájení se opět neobešlo bez překvapení

Mateřská škola v Holčovicích zahájila v úterý 1. září školní rok 2015/16 slavnostním zahájením v areálu školní zahrady. Jako vzpomínka na tento významný den byly dětem předány leporelové knížky „Veselé říkanky a písničky“, pamětní listy a sladkosti. Třešničkou na dortu bylo vypouštění balonků s přáníčky do světa. Děkujeme rodičům za velkou účast a se všemi se budeme těšit na dobrou spolupráci.



Foto: rodiče s dětmi vypouštějí balonky na školní zahradě

Vize mateřské školy

Naše mateřská škola prošla o prázdninách další rozsáhlou proměnou. V části školní kuchyně byla položena nová dlažba a obklady, na chodbě a schodišti bylo vyměněno linoleum, zábradlí a obložení stěn při vstupu do budovy, v umývárně byly instalovány nové boxy na ručníky a kelímky pro čištění zoubků, i zde bylo provedeno nové obložení stěn místnosti. V neposlední řadě byly zakoupeny moderní didaktické pomůcky, i díky tomu můžeme v rámci vzdělávacího programu s názvem „Mám své místo na Zemi“ zajistit vskutku kvalitní rozvíjení osobnosti našich dětí.

Nadstandartní aktivity: Pěvecký sbor "Holčovický slaviček"

Výtvarné tvoření

První krůčky s angličtinou

Zájmové kroužky jsou pro děti zdarma, chceme rozvíjet jejich krásu osobnosti, duše, krásu mysli, moudrosti, krásu těla, umění, krásu v nich i kolem nás!

Za celý kolektiv Alena Špicarová

A CO PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN?

Drakiáda trochu jinak

V pondělí 5. října čeká na děti a rodiče akce „Drakiáda trochu jinak“. Sraz před MŠ je v 15.30 hodin. Budeme společně zdolávat DRAČÍ STEZKU s plněním dračích úkolů a na hřišti TJ Tatranu pouštět draky po dračím nebi. Odměnou pro děti bude společně prožité odpoledne se svými nejbližšími a určitě je potěší dračí medaile a upomínky.

MŠ vyhlašuje rodinnou soutěž

MŠ vyhlašuje rodinnou soutěž „Košík plný podzimu“. Můžete nám nabídnout naaranžované podzimní plody, ovoce, zeleninu, aranžmá rostlin, květin, větvíček, mechu, kůry apod. Jako doplněk může košík ozdobit i skříteček „Podzimníček“. Hotové výrobky přineste do MŠ v týdnu od 12.10. - 16.10.2015. Uspořádáme z nich výstavu a těšíme se na Vaše tvoření a originální nápady!

Najdi si svou kešku

Ve středu 23. září vyrazilo pětičlenné družstvo do Opavy do Městských sadů, kde se zúčastnilo 2. ročníku soutěže v geocachingu s názvem „Najdi si svou kešku“. Žáci měli pomocí GPS navigací najít schované kešky a vyřešit vědomostní úkoly. Protože si žáci soutěž velmi užívali, nehlédli na čas a doběhli s menší časovou ztrátou. Jejich úsilí a nadšení bylo nakonec oceněno pěkným 18. místem.

Volnočasové aktivity žáků

I v letošním školním roce žákům nabídnuta široká paleta zájmových činností.

Angličtina (3.-5.ročník)	Mgr.Martina Tesařová
Angličtina pro 8.ročník	Bc.Alexandra Klučarová
Dramatický kroužek	Mgr.Martina Tesařová
Informatika pro 1.stupeň	Mgr.Lucie Šebestová
Přírodovědný a ekologický kroužek	Mgr.Miroslava Římanová
Florbal (5.-9.ročník)	Mgr.Jana Válková
Němčina	Mgr.Lucie Šebestová
Ruština	Mgr.Marie Jantošová
Pohybové hry, 1.stupeň	Mgr.Iveta Krpcová
Šikulové	Bc.Alexandra Klučarová
Fotbal	Mgr.Pavel Šprinz, Jakub Moravčík
Hasičský kroužek	David a Veronika Sztyperovi, David Krč
Včelařský kroužek	Bc.Miroslav Prchal, Libor Říman
Šachy	Ivan Richter
Výtvarný kroužek	Mgr.Aneta Janoušková

ZŠ získá finanční prostředky na vybavení školní dílny

Již v srpnu se naše škola přihlásila do dotační výzvy č. 57 vyhlášené MŠMT. Díky tomuto programu má možnost plně doplnit školní dílny nářadím a dalším vybavením. Děti tak během následujících třech měsíců budou se svými pedagogy ve školních dílnách vyrábět různé výrobky ze dřeva, kovu či plastu. Vše bude ukončeno výstavou.

ZŠ Holčovice pořádá branný závod

ZŠ Holčovice pořádá v pátek 16. října v areálu TJ Tatran Holčovice pro žáky základních škol, které působí na území mikroregionu Krnovsko, branný závod v přírodě s vědomostními, sportovními a na zručnost zaměřenými disciplínami. Soutěžit budou 3členná smíšená družstva ve 3 kategoriích: 3.-5. ročník, 6.-7. ročník, 8.-9. ročník.



OBEČNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Z Usnesení ZO č.8/2015 ze dne 24.září

Ve čtvrtek 24.9. 2015 se v ZŠ konalo 8.zasedání ZO Holčovice. Zastupitelé **schválili** záměr na prodej pozemku parc.č.571/2 v k.ú.Holčovice, výjimku z počtu žáků pro ZŠ Holčovice (týká se školního roku 2015/2016), ukončení činnosti mikroregionu Quinburk, Dodatek č.1 ke smlouvě s firmou FENBAU, s.r.o. (ta zaštiťuje práce na obnově radnice), vypsání veřejné zakázky na podání cenových nabídek na realizaci zakázky malého rozsahu s názvem „BD Holčovice-Hejnov 65“ (realizace 8 bytových jednotek v Hejnově), nabídku firmy JANKO PROJEKT, s.r.o. na komplexní zajištění zadávání této zakázky (výběrové řízení bude realizováno v tomto měsíci: 2.10. vyhlášení, 19.10.otevírání obálek a hodnocení nabídek, 22.10.zasedání ZO a schválení dodavatelské firmy), uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Město Albrechtice (řešení přestupků), spolufinancování výměny kotlů v rámci tzv.kotlíkové dotace domácností s občany trvale bydlícími ve výši 5000 Kč (více informací o podmínkách dotačního programu na podporu domácností při pořizování nových ekologičtějších zdrojů tepla přinese listopadové číslo Hlasatele), Mgr.Evu Janošovou a Mgr.Pavla Šprinze jako své zástupce za zřizovatele do Školské rady ZŠ Holčovice (mandát je tříletý), rozpočtovou úpravu č.2 (příjmy se zvyšují o 655 000 Kč, výdaje o 896 000 Kč a financování se zvyšuje o 241 000 Kč) a na základě nařízení vlády odměny za výkon funkce zastupitele za 3.čtvrtletí roku 2015.

Úplné znění najdete na webových stránkách obce.

Upozornění k místním poplatkům

Upozorňujeme občany, že se blíží splatnost poplatku za odpady. Poplatníci, kteří neuhradí včas a v plné výši, se vystavují nebezpečí vymáhání tohoto poplatku formou daňové exekuce (a pozor, již se tak děje za roky minulé), u které je výše nedoplatku navýšena o exekuční náklady (nejméně však o 500,-Kč).

Digitalizovaná katastrální mapa místní části Spálené bude k dispozici k veřejnému nahlédnutí

Ve dnech od 19.10. (pondělí) až 4.11. (středa) bude na OÚ k dispozici k veřejnému nahlédnutí katastrální operát obnovený přepracováním na digitalizovanou katastrální mapu k.ú. **Spálené**. Zaměstnanec katastrálního úřadu bude přítomen pouze ve dnech 19.10., 21.10.,26.10. a 4.11. Zájemcům budou poskytnuty informace o jejich vlastnictví, uplatnit mohou rovněž své oprávněné námitky.

Společenská rubrika

V říjnu oslaví své jubilejní narozeniny:

*Kuzníková Milada	Holčovice
*Sztyper Hubert	Holčovice
*Jurčíková Božena	Holčovice
*Galia Jaroslav	Holčovice
*Šimečková Drahomíra	Holčovice

Gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví!

Máme radost z narození dětí

2.září 2015 se narodil Tadeáš Kvaš

KULTURA V ZÁŘÍ

Country večírek v Komorníčku se vydařil

Kdo v sobotu 19.září navštívil ve večerních hodinách Komorníček (ten se nachází pod tou skálou, kde proud řeky Opavice syčí), určitě nelitoval. Zatímco přes den kraloval nad krajinou Slunečník, který vykouzli krásné počasí, večer si hosty v Komorníčku zcela podmanil Větrník. Toto hudební trio servírovalo nadšeným hostům jeden country hit za druhým, dokonce se tancovalo na improvizovaném parketu mezi stoly, takže někteří mohli mít i ten pocit, že mají v nohách již tisíc mil a po probdělé noci jim už zbývá jen pár chvil. A jedna příjemná country informace na závěr: do dalšího hudebního večera již zbývá jen pár dnů. Uskuteční se 10.října a pokud si přinesete hudební nástroj, můžete se klidně připojit k účinkujícím.



Foto: ...děš ti holka zmácel vlasy, na na nana nanana...

A KAMPAK SE JEŠTĚ MŮŽETE VYPRAVIT V ŘÍJNU?

Svátek seniorů



Obec Holčovice a SPOZ Vás srdečně zvou

na přátelské posezení

DEN PRO SENIORY

Zlatá Opavice

Sobota 3.října 2015

Od 17,00 hodin



Občerstvení a hudební program zajištěn.

Mladí hasiči bojovali v září o celkové vítězství

Přestože se mladým hasičům nepovedla dle jejich představ závěrečná pohárová soutěž ve Slezských Rudolticích (19.září), se sezónou mohou být maximálně spokojeni. V září totiž dominovali nejen ve Vrbně pod Pradědem (5.září), ale i o týden později úspěch zopakovali v Moravskoslezském Kočově (12.září). Mladší družstvo tedy celkově v okrese Bruntál obsadilo v konkurenci dalších čtyř týmů 1.místo (gratulujeme!), starší družstvo se mezi deseti soutěžními týmy umístilo na místě druhém (rovněž obrovská gratulace). A nebýt drobného zaváhání v posledním závodě soutěžního roku, i ti starší by slavili celkový triumf. Poslední víkend v měsíci se zúčastnili společně s mladými hasiči ze Světlé Hory soustředění v místní tělocvičně a pilovali dovednosti na poslední soutěž tohoto roku (Plamen), která proběhne v sobotu 3.října v Osoblaze. Takže přejeme svěřencům Davida a Veroniky Sztyperových a Davida Krče úspěšný vstup do nové sezóny!

Svatováclavský turnaj probíhal v duchu fair play

Již od roku 2004 jsme si zvykli slavit svátek sv.Václava, a vlastně všech Václavů (Václav Michalčík je například patronem turnaje) sportovním zápolením. Zatímco Boleslav dle legendy svého bratra Václava usmrtil zákeřným způsobem, nohejbalový turnaj konaný v pondělí 28.září na antukovém hřišti v areálu Zlatá Opavice probíhal od počátku v duchu fair play, což byla docela příjemná změna oproti sobotnímu fotbalovému utkání (viz kopaná). Po 8 hodinách (vlastní turnaj začal v 9 hodin a vyvrcholil v 17 hodin) a odehraných jednadvaceti zápasech v systému každý s každým se 7 týmů nakonec seřadilo v tomto pořadí: z vítězství se radovala s plným počtem bodů **KOPYTA** (takže zase taková kopyta to nebyla), na 2.místě se umístily **BARACUDY**, 3.místo si odnesli **PJERUNI**. Pomyslná bramborová placka (medaile) připadla **DĚTMAROVICÍM**, pátí skončili heřmanovičtí **OŘEŽPRUTI**, šesté družstvo s poetickým názvem **TO JE JEDNO**, sedmé pak **BRUTÁLNÍ ŽABIČKY**, přestože je reprezentovali TVRDÝ VELKÝ BODIE, MLADÝ TVRDÝ BYZY a VELKÝ TVRDÝ MARWIN.

**Foto: vítězná KOPYTA v utkání s OŘEŽPRUTY****V září především zářily úsměvy soupeřů**

I fotbalisté TJ Tatran Holčovice se připojili k dárcům v rámci obcí vyhlášené humanitární sbírky. Zatímco občané přinášeli na OÚ letní a zimní oblečení, obě mužstva darovala svým soupeřům celkově čtyřadvacet bodů. Bohužel fanoušci neměli o těchto jistě bohulibých úmyslech ani tušení, proto možná ta nespokojenost s předvedenými výkony především mužů. Ani utrápené vítězství v posledním zářijovém kole s Osoblahou nesnížilo počet pesimistů, kteří (docela realisticky) tvrdí, že i letošní ročník bude především bojem o udržení v OP. Ovšem každá hra by měla mít svá pravidla, která ctí nejen soupeři, ale i rozhodčí. V sobotu 26.září byla pravidla i toho obyčejného slušného lidského chování na obou stranách (i v řadách diváků) překročena hned několikrát. Přesto výhra 2:1 s dosud poslední Osoblahou po více než měsíčním půstu potěšila, vítězný pokřik uvolnil zápasové napětí. Žáčci pokračují v budování nového týmu. Vedle starších hráčů (Tomáše Včelného, Romana Winklera, Martina Váni, Gabriela Kulíška a Klárky Římanové) nastupují v zápasech i ti s věkem dosud přípravkovým: Petr Horák, Josef Majzlík, Jakub Myška, Tomáš Vašenda a Daniel Živčák.

Výsledkový servis:**Sobota 5.9.**

Slezan Jindřichov - žáci 10:0 (2:0)

Slezan Jindřichov - muži 5:0 (4:0)

Sobota 12.9.

žáci – Sokol Karlovice 1:8 (0:3)

muži – Sokol Karlovice 0:4 (0:2)

Sobota 19.9.

Chomýž – žáci 6:0 (2:0)

muži – Slezské Rudoltice 1:3 (1:0) Branka: J.Moravčík

Sobota 25.9.

žáci – Slezan Osoblaha 0:10 (0:5)

muži – Slezan Osoblaha 2:1 (0:1) Branky:T.Horáček, Chr.Liolios

Neděle 26.9.

žáci – Sokol Bohušov 2:4 (0:3) Branky: T.Včelný, M.Váňa

Martin Hradil má za sebou již třetí půlmaratón

V září zdolal Ing.Martin Hradil dva půlmaratóny: 5.září v Ostravě a 12.září v Ústí nad Labem. Gratulujeme!

